



Warszawa, 22 czerwca 2018 r.

MINISTERSTWO
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Elżbieta Bojanowska
Podsekretarz Stanu



03980200060795
RPW/18832/2018 P
2018-06-22

DPS.VII.0702.1.2018.JS

KANCELARIA SENATU Kancelaria Ogólna	
22. 06. 2018	
nr RPW	18832/2018 P1
	32. Bojanowska
	(podpis)

Pan
Stanisław Karczewski
Marszałek Senatu

Pracownikowi Panie Marszałku

Odpowiadając na pismo z dnia 23 maja 2018 r. znak: BPS/043-60-1706/18 dotyczące oświadczenia złożonego przez Panią Senator Małgorzatę Kopiczko podczas 60. Posiedzenia Senatu RP w dniu 16 maja 2018 r. w sprawie postulatów Starosty Gołdapskiego dotyczącego nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej informuje, że bezpieczeństwo i ochrona dzieci przed krzywdzeniem jest jednym z priorytetowych zadań podejmowanych w obszarze przeciwdziałania różnym formom przemocy.

Działania mające na celu zapewnienie ochrony i wsparcia dzieci doznających bądź zagrożonych przemocą realizowane są w oparciu o przepisy ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390) zwanej dalej „ustawą”, oraz postanowienia Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020, który został ustanowiony w dniu 29 kwietnia 2014 r. Uchwałą Rady Ministrów Nr 76.

Ochrona dzieci przed przemocą uregulowana jest m.in. przez ustawowe uprawnienie pracownika socjalnego, wspólnie z policjantem oraz lekarzem lub ratownikiem medycznym lub pielęgniarką, do odebrania dziecka z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie, o którym mowa w art. 12 a ustawy. Należy podkreślić, że procedura ta ma charakter szczególny i ma zastosowanie w przypadku bezpośredniego zagrożenia życia i zdrowia dziecka, co nie tylko uzasadnia, ale również powoduje konieczność obecności służb medycznych w sytuacji odebrania dziecka. Jednocześnie należy podkreślić, że ustawodawca nie zawęził obecności przedstawicieli

ochrony zdrowia w sytuacji odbioru dziecka tylko do udziału lekarza, ale dopuścił fakultatywność w postaci udziału w procedurze ratownika medycznego lub pielęgniarki, co w znaczącym stopniu uelastycznia sposób realizacji zadań przez przedstawicieli służb medycznych.

W obecnym stanie prawnym współudział w procedurze pracownika socjalnego, policjanta i lekarza lub ratownika medycznego lub pielęgniarki daje możliwość weryfikacji zasadności podjętej decyzji o odebraniu dziecka z rodziny, jak również zabezpiecza interes dziecka z perspektywy zadań i kompetencji różnych służb.

W opinii Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przekazane przez Komisję Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Gołdapskim informacje na temat problemów z uzyskaniem wsparcia w sytuacji odbioru dziecka z rodziny w trybie wynikającym z art. 12a ustawy ze strony przedstawicieli ochrony zdrowia są niepokojące. Wymóg obecności lekarza lub ratownika medycznego lub pielęgniarki jest ustalony ustawowo i funkcjonuje w polskim prawodawstwie od 2010 r. (wprowadzony ustawą z dnia 10 czerwca 2010 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw).

Biorąc zatem pod uwagę ustawowo określony obowiązek udziału przedstawiciela ochrony zdrowia w procedurze, jak również dobro dziecka krzywdzonego w sytuacji szczególnie dla niego trudnej oraz zagrażającej jego życiu lub zdrowiu, zasadnym i właściwym jest podejmowanie przez przedstawicieli ochrony zdrowia działań zgodnych z przepisami obowiązującego prawa.

W kontekście powyższego warto zwrócić uwagę, że na podstawie przepisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie rodzicom przysługuje prawo do złożenia zażalenia do sądu opiekuńczego w celu zbadania zasadności i legalności odebrania dziecka, które sąd ma obowiązek rozpatrzyć nie później niż w ciągu 24 godzin.

Jednocześnie należy zaznaczyć, że wszelkie wpływające do Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej opinie i propozycje w sprawie zmian ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w tym również przekazany przez Panią Senator wniosek Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Gołdapskim, będą poddawane analizie w kontekście ewentualnych zmian prawnych służących podniesieniu efektywności udzielanej pomocy.

Należy również dodać, że mając na względzie oświadczenie Pani Senator, odrębnym pismem wystąpiłam do Ministerstwa Zdrowia z prośbą o podjęcie stosowanych działań mających na celu uwrażliwienie przedstawicieli ochrony zdrowia na konieczność podejmowania działań w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie zgodnie z przypisanymi ustawowo kompetencjami.

2 poniedziałkiem

PODSEKRETARZ STANU

Elżbieta Bojanowska

Elżbieta Bojanowska